
QUARTA-feiRA, 08 de OUTUBRO de 20084
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA N. 611 DE 3 DE  OUTUBRO DE 2008
DESTINO:Barcarena/PA
Nome  Matricula Periodo 
N. Diárias / Cargo
Edson Araujo Henriques 7000138-1 26/09/2008 
Motorista-0,5-meia diária
Objetivo:Dar Suporte  a Campanha na Albras, Transportando 
Sangue.
PORTARIA N. 613 DE 3 DE  OUTUBRO DE 2008
Destino:Marabá/PA
Nome  Matricula Período  
N. Diárias / Cargo
Reinaldo Mendes Leite 5884284-1 06 a 
10/10/2008  Engenheiro-4,5-quatro diárias e 
meia

Objetivo:Realizar Visita Tecnica.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 161/2008 SECULT.PA

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E FUNDAÇÃO DE 
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA FUNDAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O PROJETO “O AUTO DO CÍRIO - DRAMA, FÉ E 
CARNAVAL EM BELÉM DO PARÁ.
Vigência: 07/10/2008 a 07/12/2008
Valor: R$ 80.000,00
Dotação Orçamentária: 2577.0101.335041, PTRES 152577, 
AÇÃO 139160, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 07/10/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOÃO 
FARIAS GUERREIRO
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E AV. AUGUSTO CORRÊA, S/N, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO DO GUAMA, CEP:66.075-900, BELÉM/PA.
DESIGNAÇÃO

PORTARIA N° 1041 DE 03 DE OUTUBRO DE 2008
Servidor(a): Rogério Almeida Gonçalves
Matrícula: 57173302/1
Cargo: Secretário de Gabinete
Responder: Pelo cargo de Diretor do Departamento de Pesquisa, 
Experimento e Promoção Cultural, durante a ausência da titular.
Período: 01.10.08 a 30.10.08.

PORTARIA N° 1047 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008
Servidor(a): Sandra Maria Silva Ferreira
Matrícula: 5433452/2
Cargo: Gerente Financeira
Responder: Pelo cargo de Diretora Administrativa e Financeira, 
durante a ausência da titular.
Período: 04.10.08 a 13.10.08.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 610/2008, DE 06 DE OUTUBRO DE 2008.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, usando 
de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 035/2008, de 29/09/2008 
da Gerência de Produção da Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Servidor JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA FARES, 
ocupante do cargo de Produtor Executivo – Matricula funcional 
nº 5016657/1, para responder pela Gerência de Produção 
durante o período de 03/11 a 02/12/2008, na ausência do 
titular, OSVALDO BELLARMINO MARQUES JUNIOR, Gerente, 
Matrícula funcional nº 5125081/2, que estará de férias nesse 
período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA, Presidente
PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUP. DE FUNDOS
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 608/2008, DE 06/10/2008
Servidor: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional:3181855-1

Cargo: Tec.Est.Rep.Ret.TV
Diárias:  4 e ½  (quatro e meia)
Período: 08 a 12/10/2008
Destino:  São Félix do Xingú - PA
Objetivo: fazer manutenção no transmissor.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Nº 609/2008 DE 06/10/2008

Suprido: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional:3181855-1
Cargo: Tec.Est.Rep.Ret.TV
CPF: 116.672.652-53
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
Programa de Trabalho: 454534
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0261
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da 
autenticação da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

AVISO DE ADIAMENTO
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ
AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/FUNTELPA/2008

Objeto: Contratação de empresa para locação de espaço físico, 
para torres com disponibilização de terreno, para
instação de Container´s, Antenas Parabólicas e Transmissores 
da TV Cultura, no Inteior do Estado do Pará
NOVA DATA: 23/10/2008
HORA: 10:00 Horas de Brasilia
Local: Comprasnet
USAG: 925807
Carlos Nascimento Peixoto Filho
Pregoeiro

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N. º 639 DE 07 DE OUTUBRO DE 2008

Servidora: Rosa de Fátima Lima de Oliveira
Matrícula: 32743/1
Cargo: Gerente de Apoio Operacional
Destino: Fortaleza/CE
N. º de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Motivo: Participar do Seminário Especial “As Novas Regras Para 
as Contratações de Serviços pela Administração Pública”.
Período: 12 a 16.10.08.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N. º 646 DE 07 DE OUTUBRO DE 2008

Servidora: Márcia Assunção Pereira
Matrícula: 5074142/2
Cargo: Gerente de Orçamento e Finanças
Motivo: Responder no período de 07 a 10.10.08, pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves – FCPTN, durante a ausência da titular.

ERRATA
Onde se lê:
PORTARIA N. º432 DE 03 DE OUTUBRO DE 2008
Leia-se:
PORTARIA N. º632 DE 03 DE OUTUBRO DE 2008

PORTARIA Nº 177/2008
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Artigo 6º, I e VIII 
do Decreto nº 1.155 de 15.03.1996 e Artigo 13, I e VIII do 
decreto 1338 de 24.05.1996 ;
CONSIDERANDO a necessidade da elaboração do Projeto Político 
e Pedagógico do Instituto Estadual Carlos Gomes;
RESOLVE:
SUSPENDER as aulas programadas para o próximo dia 
14.10.2008 no Instituto Estadual Carlos Gomes, com fim de 
apreciação e elaboração do Projeto Pedagógico em referencia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 07 de Setembro de 2008.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente em exercício-

PORTARIA Nº 172/2008
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
AUTORIZAR  o servidor JOSIANE SILVA CAVALCANTE  – Técnico 
de nível superior ,  a movimentar o Suprimento de fundo 
abaixo, para ocorrer despesas diversas com esta Fundação, 
tendo como período de aplicação até 30 (trinta) dias após o 
recebimento.
Valor R$ 400,00 NE: 01795 – OB 04252 – 18.09.2008 – 
Elemento: 339030 - 96
Atividade: 4275  Fonte: 0101
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 18de setembro de 2008.
DANIEL DE FREITAS ARAÚJO
- Superintendente em exercício-

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA - Nº 062/2008

Onde se lê: 3339033-96
Leia-se: 3339030-96

EMENTA DE RESOLUÇÃO/SALE
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº  387 DE  23/09/2008

EMENTA: Concede Autorização para funcionamento do Curso 
Técnico Segurança do Trabalho – Eixo Tecnológico Ambiente, 
Saúde e Segurança
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE BARCARENA - 
SENAI
Barcarena/PA

RESOLUÇÃO Nº 388 DE  19/09/2008
EMENTA: Concede Autorização para o funcionamento do Ensino 
Médio, 1ª a 3ª séries
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO PROF. 
BENÍCIO LOPES
Castanhal/PA

RESOLUÇÃO Nº  389 DE  19/09/2008
EMENTA: Concede Reconhecimento do Ensino Médio
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO DR. GABRIEL SALES 
PIMENTA
Marabá/PA

RESOLUÇÃO Nº 390 DE  18/09/2008
EMENTA: Concede Autorização para o funcionamento do Ensino 
Fundamental de 1ª a 8ª séries
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ZIUDÁLIA LEÃO 
ALENCAR LIMA
São Geraldo do Araguaia/PA

RESOLUÇÃO Nº  391 DE  18/09/2008
EMENTA: Concede Autorização para funcionamento do Ensino 
Fundamental de 1ª a 8ª séries
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFª 
RAIMUNDA TAVARES
Novo Repartimento/PA

RESOLUÇÃO Nº 392 DE  18/09/2008
EMENTA: Concede Reconhecimento do Ensino Fundamental de 
1ª a 4ª séries
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SANTA LUIZA 
DE  MARILAC
Belém/PA

RESOLUÇÃO Nº  393 DE  18/09/2008
EMENTA: Concede Validação de Estudos aos alunos concluintes 
do Curso de Educação de Jovens e Adultos – Ensino 
Fundamental 4ª etapa dos anos de 2004, 2005 e 2006
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL EMÉDIO 
PARAENSE
Ananindeua/PA

RESOLUÇÃO Nº 394 DE  23/09/2008
EMENTA: Concede Autorização para o funcionamento do Curso 
Técnico em Eletromecânica – Eixo Tecnológico Controle e 
Processos Industriais
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE BARCARENA - 
SENAI
Barcarena/PA

RESOLUÇÃO Nº  395 DE  29/09/2008
EMENTA: Concede Autorização para funcionamento do Curso 
Técnico em Música – canto Lírico, Eixo Tecnológico de Produção 
Cultural e Desing
INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
Belém/PA

RESOLUÇÃO Nº 396 DE  29/09/2008
EMENTA: Concede Autorização para o funcionamento do Curso 
Técnico em Música, Mestre de Banda- Eixo Tecnológico de 
Produção Cultural e Desing
INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
Belém/PA


